IV, 31. Interea rogabant eum discipuli ejus, dicentes: Rabbi, manduca. Ille autem dicit eis.

196 Divinus evangelista præclaro librum suum ordine componit, nihilque prætermittit eorum quæ lectoribus usui fore existimat. Audi ergo quò pacto rei præclarissimæ Jesum nobis exemplum rursus statuatur. Nihil enim frustra in sanctorum libris positum esse puto, sed quod parvum existimas, non penitentiam quandoque utilitatem parturire comperies. Auspicatus igitur a Samaritanorum conversione, et cum jamjam exspectarentur ipsi (venturos enim noverat, ut Deus), totus in salutem electorum incumbit, nutriendi vero corporis curam nullam habet, licet etiam ex itinere defatigatus, ut scriptum est <sup>13</sup>, quo nimirum Ecclesiæ doctoribus denuo prosit, et laborem aspernari doceat, majoremque salutis proximorum quam sui corporis curam gerere. « Væ enim, inquit propheta, qui facitis opus Domini negligenter <sup>14</sup>. » Ut ergo discamus in istiusmodi maxime temporibus Dominum jejulare solitum, interrogantes inducit discipulos, ac tantum non genibus advolutos petere, ut modicum quid eorum quæ suppetebant in necessarium cibum caperet. Petierant quippe urbem ut cibos emerent, eosque jam attulerant.

IV, 32. Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis.

Scite Salvator e re præsentis responsionem textit. Tantum non autem subinnuit, quod si nosset Samaritanorum conversionem ipsis propemodum instantem foribus, ei potius incumbere ceu deliciis persuaderentur, quam nutriendæ carni vacare. Hinc vero denuo discere licet quantam in homines habeat natura divina charitatem: ciborum enim et deliciarum loco ei est perditorum ad salutem reversio.

IV, 33. Dicebant ergo discipuli ad invicem: Numquid aliquis attulit ei manducare? Dicit eis Jesus.

Obscurum sermonem cum discipuli nondum intelligerent, quæ sæpè contigerant apud se cogitabant, et de more suspicabantur a quodam ei cibum allatum, delicatiorum nimirum et meliorem quomodammodo eo quem corrogarant.

197 IV, 34. Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, et perficiam opus ejus.

Omni velamine sermonis disrupto apertissimam ostendit eis veritatem, et jam seipsum futuris orbis magistris exemplum statuit acerrimi et præclari ad docendum studii, cui necessaria corporis etiam præferantur. Nam cum suavissimum sibi eum cibum esse dicit, nimirum facere voluntatem ejus a quo missus est, et perficere ejus opus, apostolici ministerii munus describit. Quantum vero in illis studium esse debeat, clare ostendit. Docendi

<sup>13</sup> Jean. iv, 6. <sup>14</sup> Jerem. xlviii, 40.

enim curæ intentos illos esse duntaxat oportet, et a carnis deliciis in tantum recedere, ut ne necessarium quidem obsequium admittant quod ad vitam conservandam exhibetur. Atque hæc dicta quidem sint in præsentiarum tanquam ad typum et exemplum apostolicæ vitæ pertinentia. Quod si aliquid magis dogmaticum addendum est iis quæ diximus, ait missum se a Deo et Patre, vel ratione incarnationis per quam mundo cum carne illuxit, beneplacito et nutu Patris, vel ut Verbum ex genitoris mente prodiens quodammodo, et voluntatem suam adimplens, non ut alienæ voluntatis exsecutor assumptus, sed ipse cum sit et Verbum vivens, et manifestissima Patris voluntas, prompte servans eos qui perierunt. Quocirca opus ejus a quo missus est, cum se dixisset, ipse perfectior esse videtur. Omnia enim a Patre per Filium in Spiritu. Filium quippe Verbum, consilium, voluntatem et virtutem esse Patris <sup>14</sup>, nemini, opinor, non est manifestum: sed abs re non erit id etiam ex divina Scriptura comprobare. Igitur videbis Verbum esse ex hoc loco: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum <sup>15</sup>. » Videbis consilium, in eo quod ait Psalmista oratione ad Deum et Patrem conversa: « In consilio tuo deduxisti me <sup>16</sup>. » Videbis voluntatem esse, in eo quod ipse dicit: « Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem <sup>17</sup>. » Roborat enim sanctorum decorem, id est omnem virtutis bonam habitudinem vivens ac subsistens Patris voluntas, hoc est Filius. Virtutem quippe illum esse hinc rursum intelliges: **198** « Manda, Deus, virtuti tuæ, confirma hoc, Deus, quod perfecisti in nobis <sup>18</sup>. » Vides in his utique Dei ac Patris beneplacito incarnatam ejus virtutem, hoc est Filium, ut confirmaret hoc quod nobis perfecit corpus. Nisi enim habitasset in nobis, profecto ne ipsa quidem carnis natura infirmitatem ex corruptione profectam exisset. Cum ergo Filius sit bona Patris voluntas, perficit opus ejus, salutem tribuens credentibus in eum. Sed objiciet forsitan aliquis: Si Filius ipse est voluntas Patris, quam voluntatem Patris perfecturus missus est? Aliud enim esse debet id quod dicitur? Exigit quidem nominum impositio rerum significatarum diversitatem, sed in Deo sæpe id negligitur, et naturæ supremæ ratio accuratorem illam respuit. Nec enim ea quæ de ipsa dicuntur ut vere se habent utique exprimentur, sed pro eo ac potest enarrare lingua, et auris hominis audire. Qui enim videt in ænigmate, in ænigmate quoque loquitur. Quid enim facies, cum is qui simplex est, natura duplex apparebit dicendo de Israelitis: « Et filios suos ducebant per ignem, quod non mandavi eis, et non ascendit in cor meum <sup>19</sup>. » Annon enim necesse est cor aliud esse ab eo in quo est? Et quomodo jam simplex Deus